





THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

APŽVALGA

STAI KAS SUEDE JŪSŲ SUNKIAI UŽDIRBTUS PINIGUS.

Laikas nuo laiko iškyla faktai, kurie parodo, kaip begėdiškai tapo suvilti tie amerikiečiai lietuviai, kurie nepaklausė mūsų persėgėjimo neduoti nė sudulios ni...

drovės knygoje, skaitant trijų mėnesių kursą. Pavyzdžiui, rugpjūčio mėn., 1921 m., buvo pravesta bendrovės knygoje, kad pasijusta į Lietuvą 1,000,000 markių, kurios tuo laiku kainavo \$12,000, bet faktiniai buvo nupirktos markės ir pa...

Tuojaus po išrinkimo Stungio ir Mačiuko į valdybą Kaune, Stungis buvo paskirtas bendrovės "Rūbas" reikalų vedėju, nes, kaip Stungis sakė, amerikiečiai to reikalauja. Kad pinigų kasoje nebūtų, tad reikėjo kurio nors būdą jų gauti.

Sausio mėn., 1923 m. su Mačiuko išvažiavau Ameriką. Išvažiavus man ir Mačiukui, Stungis susidarė gera padėtis Kaune šeiminkauti. Valdyba iširo visai. Aš su Mačiuku Ameriką, Karsokas su Kuosaičiu atsisakė pritarioti Stungio vedamai politikai.

Aš, gavęs pinigų Amerikoj, tuojaus siųsdavau telegramomis į Kauną, nes man visados Stungis rašydavo, kad yra taisomas tvenkinys, kuris buvo sugadintas; taipgi esąs statomas fabrikas. Bet su tais pinigais ponas "vedėjas" nestatė fabriko, tik keldavo puotas Metropolit Klube pagerbimui savo jaunos pačiulės. Kad padengus bendrovės knygoje skirtumą išeikvotų pinigų savo tikslams, buvo daroma taip: kuris daiktas buvo perkamas bendrovei, tai buvo skaitomas antra tiek, kiek vertas.

Aš pasiūniau iš Amerikos \$10,000 ir visi pinigai buvo išleisti nežinia kur ir dar buvo užtraukti bendrovei ant vekselių skolos 96,000 litų. Ant tų vekselių pasirašė Stungis, Jankauskas ir Mačys. Mat, jie manė, kad aš parsisiūsiu iš Amerikos \$100,000 ir šie ponai galės tą skolą tuojaus padengti. Bet man grįžus iš Amerikos be pinigų, tuojaus Stungis slaptai pradėjo rengtis į Ameriką važiuoti, nes gerai žinojo, kad bendrovės bankrutą buvo neišvengiamas, kadangi kasoje pinigų nebuvo nei cento, o skolų būvė 96,000 litų ir visi vekseliai turėjo būti išpirkti bėgį dviejų mėnesių laiko.

Nors Stungis buvo areštuotas, bet jam pasisekė papsprukti į Ameriką, todėl man nebuvo galimybės toliau išliakviti bendrovę. Aš, susaukęs visuotinią akcininkų susirinkimą rugpjūčio 9 d., 1923 m., pareiškiau, kad ašiu pono Stungio darbu šiandien bendrovės nėra.

Draugai, kuo daugiansia rasykite iš fabrikų, kasyklų ir dirbtuvių. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

Lietuvos Komunistų Partijos Atsisaukimas į Kareivius

Draugai Kareiviai!

29 d. balandžio vakare Kauno gusarai padėjo gaudyt darbininkus, susirinkusius aptart, kaip šimet švęstų 1-ios Gegužės dieną. Susirinko beveik išimtinai nepartiniai, tik vienas kitas buvo partijos narys ir komunistas jaunuolis. Zvalgyba, policija pasisaukia sau į pagelbą Kauno gusarus, apsupa susirinkusius ir areštuoja. Kitiems darbininkams pasiseka pabėgti (jiems) į pagelbą atėjo nakties tamsa ir vienas kitas doresnis gusaras. Didelė dauguma gusarų pildė žandarų ir policininkų pareigas, pildė budelių isakymus. Areštuoti darbininkai buvo paskui smarkiai kankinami. Tie areštai ir kankinimai krinta ir ant gusarų sąžinės.

Kauno gusarų pasieligimas daro gėdą ir visiems Lietuvos kareiviams.

Kas tai yra kareivis?

Tas pat darbininkas ir valstietis, tik aprėdytas kareivio rūbais ir mokinamas liet savo kraują del turtuolių labo ir šaudyt savo brolius ir seseris, tėvus ir gimines, draugus ir pažįstamus, kada tie reikalauja geresnio savo gyvenimo. Nė vienas doras kareivis negali būti savo brolių ir draugų neprieteliu. Kiekvienas doras kareivis visuomet tur eit vien su darbininkais ir valstiečiais. O jei vyriausybė varo kareivius prieš darbininkus ir valstiečius, kovojančius del darbo žmonių labo, kareiviai neprivalo į tokius darbininkus ir valstiečius šaudyt, net neprivalo padėt juos areštuot. Priešingai, kareiviai privalo saugot tokius darbininkus ir valstiečius ir neduot žandarams ir policijai skriaust jų. Privalo eit išvien su kovojančiais darbininkais ir valstiečiais, o ne prieš juos! Šalin žandarų ir policininkų pareigos!

Tegyvuoją darbininkų, kareivių ir valstiečių vienybę ir jų bendra kova prieš bendrus neprietelius! Šalin budelių valdžia! Tegyvuoją darbininkų ir valstiečių valdžia!

Lietuvos Kom. Part. Centro Komitetas.

Lietuvos Kunigai Smaugia Žmones, Kovojusius už Nepriklausomybę

Ex-viršaičio Laiškas. Drg. A. Tororėliui į Hartford'ą, Conn., rašo F. N.—is Lietuvos apie šėlimą kunigų diktatūros:

"Gerbiamas Drauge! Laimingas esi, išsprukęs Amerikon, kur gali bent laisvai pasiskaityti laikraščių ir kitokios geresnės literatūros. Pas mus, Lietuvoj, išviespatavus klerikalam, eina ma nežinia prie ko. Ne jų plauko žmogus visokiais būdais persekiojamas, kad ir kažin kaip būtų užsitarnavęs, kaip kovotojas už šalies nepriklausomybę. Kai kunigai uždejo Lietuvai savos diktatūra, tai visai persekiojami žmonės, kurie skėnė takus šalies nepriklausomybei.

Sulaukęs nepriklausomybės, apie kurią aš nuo seno laiko svajojau, dabar esu labai nepatenkintas, slėgiamas, persekiojamas visomis pusėmis. Teismų turėjau ir turiu iki kaklo.

Savo laiku aš buvau net viršaičiu. Per rinkimus i seimą aš žmonėm aiškinau, kad savo balso nenumestų klerikalam, o balsuotų už kairiujų pažiūrų kandidatus. Tuo laiku įkyrėjau kunigėliam; ir už tai tapau pašalintas iš viršaičio vietos. Bet to negana. Na, kaip jie pradėjo mane traukti atsakomybėn, tai ir šiandien dar nėra galo — byla paskui bylą. Turiu jau 60 metų, tai labai man varginga tampytis po teismus, po tardymus.

Žinai, broli, man matant viską, kas pas mus dabar dedasi su mūsų tvarka, tai liga be ligos, širdies kankinimas.

Labai esu suvargęs, taip ant sveikatos, taip medžiaginiai. Kad būtų arti Amerika, tai eičiau pas savo draugus ubagauti, pašelpos jieskoti.

Kas Lietuvoj griebia kunigui už skverno ir bučiuoja, tas gauna atlydų ir šiltesnių vietų; o laisvesniam žmogui, tai amžinas vargas ir persekiojimas.

BIBLIJOS GYNĖJAS ASLO ROLEJE

W. J. Bryan'as statėsi didžiausiu biblijos žinovu; sakėsi studijavęs bibliją per 50 metų. Jis teisme prieš mokytoją Scopes'ą, Dayton, Tenn., pasiškė, kaip biblijos apgynėjas, atstovaujantis visus krikščionis prieš bedievius; jis išsivėrė teismui, kaip liuosnoris advokatas prieš Scopes'ą.—Scopes buvo teisiamas už tai, kad mokykloj skelbė evoliuciją, tai yra mokslą apie žmogaus ir šiaip augstesnių gyvūnų išsivystymą iš žemesnių, paprastesnių gyvybės formų.

Bet kada Scopes'o advokatas Darrow'as pradėjo statyti Bryanui klausimus iš biblijos, tai Bryanas žemiant atsidarė roleje žioplos davatoks, i pusvalandį Darrow'as iš Bryano padarė asilą; parėdė, kaip bibliją pati sau prieštarauja ir kliečia nesąmones, priešingas mokslui ir sveikam protui.

Bryano atsakymai į Darrow klausimus buvo tokie kvaili, man teisejas Raulston'as įsakė juos išbraukti iš teismo rekordų (užrašų, protokolų). Teisejas taip pat neleikė Bryanui sakyti prakalbės, prie kurios jis rengėsi tris mėnesius. Teisejas suprato, kad su ta savo prakalba Bryanas, begindamas bibliją, būtų dar paškundniau ją supežavęs.

Jeigu toks biblijos specialistas, kaip Bryanas, negali prasižioti, kad nepadaryt vis naujo juoko iš biblijos,—tai koks gi tas, po šimts pyptių, biblijos "mokslas"?

Teisejas Raulstonas pareiškė pats tvirtai tikis į bibliją, bet ir jis nedavė nė vieno faktelio, idant įrodyt, kad biblija—neklaidingas "dievo žodis".

O vis tiek Scopes nubaustas \$100 už dėstymą mokykloj evoliucijos, nors mokslininkai pristatė eibes įrodymų, kad biblijos pasakos nesutinka su mokslo atradimais.

Po Scopes'o bylai tuojaus tapo užvesta kita byla Washingtone prieš evoliucijos dėstymą mokyklose. Skunde, įteiktime teismui, prieš evoliuciją, jau aiškiai pasakoma, kad gantos apsiareiskimai, aiškinami pagal šiandienį mokslą, nesutinka su biblija.

Atrodo, kad buržuazija vardan biblijos stengiasi palaidoti įvairius, mokslo įrodytus faktus. Mat, biblijos vėplalai darosi kapitalistam vis reikalingesni, idant tais dieviskais ir velniskais išmislais dūmt akis darbo minios.

JUOKAI NE JUOKAI



Pasiąiškinimas delei Seimno Vinco Man Padaryto Pareiškimo

As esu linksmas, kad galė kalbėtis su tamsta ne tik apie budviejy asmeniskus nuotiklus bet ypatingai apie nuotiklus lieciancius tuos žmones, kurie tyčiomis ar netyčiomis mūsų kalbas girdės.

Žinoma, visko atsitinka šios žemės. Mano gyvenime gi buvo atsitikimų, tik su skaitingoms pasekmėms, negu tuos stais. Mano mama pasakė man, kad aš gimęs zanavykų šalyje, nešte atneštas į kapsų šalyje, vietos gyventojai sakė, kad aš būsiu tikras kaptas; bet jie vis pirmiau suzanavykėjo, negu į kapsų kalbos galėjau mokytis. Man dar plemeniu esant, lėmė miegti mergaitė, graži penkiokinė, pas ponus tarnavus, taip saip lenkiškai kalbėdamas, pajukė ir sakė galinti parvėsti mane lyg jauną buliuką, kadams, lenkiškai kalbėdamas, part'io, ji pasisakė, kad ją lenkiškai tonel, kad ji kalbėtų lenkiškai. As apgalvojau, kad reikia išmokti lenkiškai, apsiginti nuo jos pajukos, kad, mokant lenkiškai, man nyltė panaities.

Lenkiškai kalbėti išmokti pirmiau, negu kiauies į rankas reikėdė ginti pavasaryj. Kiek vėliau pasirodė, kad visurinė mergelė visai nenori su manimi kalbėt. Dar vėliau, prisigėjęs nes prie panaičių, pradėjau meliiai kalbėt. Jos pasakė: manęs nepaisaiscius. Paklačiau: kodėl? Jos atsakė: tu muzikas ir todėl mes tavę norim, nes turim panaičių. Supykęs pasakiau joms, kad paniekiančius žodžius ir dūmčiau į ją. Vėliau susigina, kur nesizenjant sizenyt? "Pasekėtoji? Ir, tuojaus išrovusi baltą plauką iš mano galvos ir man rodydama, tarė: "Žiūrėk, jau plaukai žili, o manai esąs perjaunas."

Mane lyg šaltu vandeniu pėpylė ir tuojaus panorėjau apsišienyt. Netikėtai pastatė graži, mieste auginta, oficierė, mokinė miesto mergelė ir greit su ja apsiženjau ir greit patyriau, kad ji tik jaunus mėyli. Vienas mano "draugas" mėlėjo ją, o jinai ji, ir jį man pasakė, kad jokiu reikiam su manim neturės, vien tik "pėdę" nuo manęs paims. Ji apsiširiko, nes "pėdės" aš sau pėsilaukiau, o jos jaunikiui pėsiškiau, kad jis ją pasiimty dar ir prižadėjau dar pasogos dūmėti.

Jaunikis linksmai nusijungė ir sako: —Kiba aš durmas būčiau, imčiau ją sau. Pėmėms, reikėty rėdyt, maitint ir namamsdyt; tai perdaug išlaikė. Dabar man nieks nekatinėvė ir aš ją pasiimau sau, kada tik man reikia.

—Gudrus esate jūs, namiešiau sau, bet ir po mano išlaikė, plaukais rasisi proto, kad išvėjus iš mano namo.

Vieną vakarą parėjau namo, nuduodamas labai neramus sąsas. Jinai klausia manęs: —Pas kokią tu buvai? —Sakau: aš buvau pas kokį. —Kas tas kokis? —Leitavėsi ji.

—Aš buvau pas daktarą, aiškinu aš.

—O ką tas daktaras tau sėkė? —Daktaras sakė, kad man nervali baigia paitri ir patyri vengti susitikt tuos žmones, kuriais aš bent kiek turty pasitumuo, nes gali atsitikti kas baisaus.

Jinai išsigandusio patyri ir mane ir greit išėjo iš mano sekėnė diena, iš darbo patyri, pasakyriau, kad jinai jau pėsiškiau. Ešą, senis graži durnavot ir man ką nors pėsiškiau.

V. D.—tis. (Tasa ant 8-lio pusl.)

KO ČIA NORI PONAS SKŠYNSKIS?

Washingtono žemė teikėsi aplankyti Lenkijos užsienio reikalų ministeris ponas grafas Skšynskis. Mes manome, kad čia jo misija daug platesnė, negu bankietavimas su p. Coolidge'ium ir negu perskaitymas kelių lekcijų liberališkų pleperijų institute Williamstowne. Kad jam Amerikoje sektųsi, dirva buvo jau Varšavoje rengiamą. Ponas Skšynskis atvyko Amerikon, kaipo liberalas ir optimistas. Jam išrodo, kad Europa visais gairais eina prie normalumo ir taikos. Lenkija dieną-naktį svajoja apie taiką. Lenkijos santikiai su Sovietais darosi vis draugiškesni. Biznis tarpe tų dviejų šalių didėja. Lenkijos viduje pradeda žydėti liberalizmas "pure and simple". Net su žydais susitaikyta.

Aha, čia mes turime sustoti. Su žydų mažuma istikrųjų padaryta "konkordatas", žydų buržuazijai padaryta labai stambių koncesijų — mokyklų, bankininkavimo, bižnė ir bendruomenių srity. Ir kaip tik tai Varšavoje įvyko tos ugados, kurias su žydais varde Grabskio ministerijos vedė patsai šviesusis grafas Skšynskis, tuojaus įestasi kelionėn į Ameriką. Dabar mes supame, ko čia jam reikia. Pinigų, naujos paskolos. Štai kur šaltinis liberalizmo, meilės žydų ir bolševikų ir garbinimas taikos. Varna pasidabino povo plunksnomis.

Namie, Žečpospolitoj, bėda bėda veja. Ekonominis sukurimas pasiekė tokio laipsnio, kad jį nieku būd negalima padengti fygos lapais oficialio optimizmo.

Skaitome korespondenciją iš Varšavos, kuri nesena i tilpo, New Yorko socialpatriotiniam "Novy Swiat".

Bedarbi, eksportas užsienin puola; netiesioginiai mokesčiai, kurie išpumpuojama iš liaudies, sudaro du trečdaliu valstybės įėjų; pirmesnioji paskola iš Amerikos, kuria buvo mėginama užvaisinti šalies ūkis, buv tik lašas jūroje. "Šalies ūkis sunkiai serga".

Sovietų Rusija būtų vienatinis potencialis rinkas. Bet čia skersai kelio stovi atžagareivių politika ir vis didėjantis pačios Rusijos sugėbėjimas savo loconm išgalem patenkinti savus reikalus.

Prie šifokijų sąlygų, Amerikos ponai nenoriai duoda pinigų, o jeigu duoda, tai užkrauja tokias sąlygas, kad prisieina trilinkai susiriesti.

Ponas Skšynskis liberalu persistato. Mes skaitome, kad Chicagoj ir New Yorke ir ponai socialistai prisideda prie skanių vaišių, kurias jam ruošia prošeponai. Socialistinė chamija visur ta pati. Amerikos darbininkų kleisa žiūri į poną grafą, kaipo į atstovą budelių valdžios. Tai tas pats Skšynskis, kuris Varšavoje padarė sutartį su Vatikanu, tai tasai pats gaivalas, kuris organizuoja frontą prieš Sovietus nuo Rumunijos iki Finlandijos. Tai atstovas tės valdžios, kuri naikina igam ir kardu visas tas tautas, kurias pajungė jojo tėvynės.

Lenkų buržuazijos laikinoji sutartis su žydų buržuazija atina Lietuvos buržuazijai galimybę manevruoti su žydų pagelba, sprendžiant Vilniaus klausimą. Ligi šiol, paprastai, buvo štai kaip argumentuojama: Vilnijos žydai remsią Lietuvą, kadangi Lietuvoj žydai turi daugiaup teisių. Jau pirm keliu metų mes pasakėme, kad medaus mėnesis lietuvių-žydų santikiuose greitai pasibaigs. Jisai jau pasibaigė.

Iš Vilnijos žada atsibaladoti naujas kolektorius. Sakok, rinksiąs aukas Vilniaus žmonėms, suprask katalikiškai akcijai, esančiai kontrolėje vyskupo Matulevičiaus. Neduokite jam pinigų.

L. Pruseika.

LAUŽYS ANGLIAKASIŲ STREIKĄ

Dar niekur nieko, o valdžia jau grumoja mainieriams. Prezidentas Coolidge'us jau užgiedoj, kad jis pavartosiąs ilgą valstybės lazda prieš anglię kasėjus, jeigu jie pabandytų neišklausyti jo "didenybės" ir su rugsėjo 1 d. paskelbtų streiką.

Coolidge'us negrūmoja kasyklų savininkams. Jisai tarytum nė negirdi, kas dedasi West Virginijoj, kur žemumiasis iš namų ant gatvės. Kada darbdaviai muša darbininkus, tai valdžia tyli. Bet kaip greitai darbininkai parodo kumstį darbdaviams, tai tuojaus valdžia išlenda su savo dykleliu.

Tas parodo, kas yra dabartinė Amerikos valdžia ir kam jinai tarnauja. Visos protiniai išlepusių liberalų ir nusiėpavusių mėšėvikų garsios šnekos, jog mes Amerikoje turime sauniausią demokratiją, nepajėgia paslėpti to fakto, kad valstybė yra įrankis kapitalistų klasės.



### KAS TAI YRA EVOLIUCIJA?

#### Ižanga

Per šimtmečius bažnyčia skelbia, kad keletas tūkstančių metų atgal dievas (kokia ten "viršgamtiška" ir "visagalinti" jėga) sugalvojo ir sutvėrė žmogų, gyvūnus ir pagaliau, pirmutinius žmones, Adomą ir Ievą, pastaruosius išmolio. Žmogų, girdi, dievas sutvėrė pagal savo paveikslą, tokią pat, kokią ir šiandien jis yra. Šventraštis (biblija) apie žmogaus sutvėrimą kalba sekamai: "Ir Dievas tarė: padarykime žmogus, atrozoj mums lygų, kurie ponavotų ant žuvių marioje ir ant paukščių po dangumi ir ant galvijų ir ant visos žemės ir ant visų kirmėlių, kad žemės slenkanti."

Ir ponas Dievas sutvėrė žmogų į savo veidą, į Dievo veidą sutvėrė jį, ir sutvėrė juodu ir moterį.

Ir Dievas apžvelgė visa tai, kas buvo padaręs, ir štai, buvo labai gerai. Tai stojos iš vairo ir iš rytmečio šešta dievas. (Pirma knyga Mozės, persikrymas 1.)

Visoks viršgamtiškas tikėjimas paremtas panašiu supratimu.

Gi mokslas skelbia kitaip: jis sako, kad žmogus išsivystė iš žemės gyvybės. Tas, žmogus, emė tiesiog neįsivaizduojamas amžius laiko.

Bažnyčios ir tikėjimo sekėjai tik mokslinį (evoliucinį) žmogaus atsiradimą begalestingai kritikuoja. Dar daugiau, jie kovoja prieš jį. Mat, priėmimo jį reikią atmetimą dievo.

#### Fizinis Gyvybės Pamatas

Ne tik paprastoj liaudyj, bet didelėj dalyj ir tų žmonių, kurie yra gerą savo gyvenimo dalį praleidę mokslinėse, bet kuriems naujovinis mokslas, neįsilaškęs tikybiųjų prietarų, vaiduojasi, kad gyvybė pati savaime sudaro pasaulį, atskirai nuo medžiaginio pasaulio, "angščiausios galios" sutvėrta, palaikoma ir tvarkoma. Šitas gyvybės pasaulis, "dvasinis pasaulis", tiktai pasireiškias, veikiąs per medžiagą, bet esąs nepriklausomas nuo pastarosios.

Toliau, medžiaga miršta, išnyksta, bet pati dvasia (tai yra, kas liečia žmogų) būk amžina, nemirštanti. Pav., žmogus numiršta, kūnas supūva, išnyksta, betgi pati žmogaus gyvybė, ta žmogaus akims nematoma, bespažmė, bepavydėlė dvasia nusikrenda kur nors į dangų bei pragara ir tenai gyvena amžinai! Šiurpuliai supurtytų tokių žmonių, kurie jiemą pasakytumei, kad yra tam tikra medžiaga, bendra visiems gyviams sutvėrimams ir kad juos visus riša fizinis pamatas.

Išlikusių pažvelgus į gyvybės pasaulį, rodosi, kaipgi ir galėtų būti kas nors pamatiniai bendr tarp amebos, to viencelinio, nesarvotomis akimis nematomo, bespalvio gyvūnelio ir didžio gamtininko, kuris pasidėjęs jį po mikroskopu (padidinančių stiklu), ją studijuoja. Arba tarp mažutėlis fungos (grybūčio), kuri randa pakankamai sau vietos ir prisiveisia nesuskaitomi jos milijonai gyvos musės viduriuose ir milžiniško ažuolo! Arba persistatykime sau bangzuve, kuri turi apie penkiasdešimt pėdų ilgio ir sveria keletą dešėtų tonų, ir paskui įsivaizduokime sau mikroskopiškus gyventojus, kurių daugybė faktiniai, galėtų sutilpti ant adatos smailgalio! Turint minty šiuos palyginimus, argi dyvas, jei kyla klausimas, koksai gi gali būti viendūmas tarp šių gyvybių?

Arba, pagaliaus, "jeigu mes paimeime medžiaginę sudėtį, kokis paslaptingas ryšys galėtų būti tarp gėlės, kurią mergaitė nešioja kasoje ir kraujo, kuris bėga per jos jaunutes gisles?"

Nežiūrint tų visų skirtumų išvaizdoje, tačiau yra vienas bendras siūlas, kuris driekiasi per visus gyvūnus ir augmenis, nežiūrint jų išvaizdos, bet formos, ar jinau būtų mikroskopinė ameba arba okeano bangzuvė, mikroskopinė funga (grybutis) arba senasai ažuolas, mažytė kirmėlė arba katalikų bažnyčios galva, Romos popiežius.

Mokslas ištyrė ir atrado, kad tam tikra medžiaga, vadinama protoplazma, yra pamatas, yra šaltinis visokios gyvybės.

Šitas pasakymas savaime dar nieko nereiškia, todėl pakalbėsim smulkmeniškiau. Paimkime lapo gabalėlį ir pažiūrėkime į jį per mikroskopą (padidinantį stiklą), mes pamatysime, kad jis susideda iš daugybės kamaričių, pripildytų tam tikra kofe, kurią ir vadiname protoplazma. Kiekvienos kamaraitės viduje matosi taškelis, kurį vadiname branduoliu. Atskirą šitokią kamaraitę vadiname celiu.

Dabar paimkime žmogaus kūno gabalėlį. Žiūrėdami į jį per padidinantį stiklą, pamatysime, kad jis susideda iš tokių pat kamaraičių, pripildytų tokia pat protoplazma. Paimkime kirmėlę gabalėlį, irgi rasime tą patį. Paimkime mažiausį mikroskopinį gyvūnelį ir rasime, kad jis susideda iš tokių pat kamaraičių.

#### Bruožai Apie Evoliuciją

Evoliucijos mokslas parodo, kad nieks neatsirado staigu, ne iš nieko būdu, per sutvėrimą. Visoks išaugo, išsivystė. Toliau, niekas nestovi ant vietos; visoks keičias, plėtojasi, gimsta, auga ir miršta.

Šventraštis sako, kad vieną dieną dievas iš nieko sutvėrė žmogų. Evoliucija sako, kad mūsų žemė ir visi erdvių kūnai, išsivystė iš dujų, garų. Tas išsivystymas emė gal milijonus metų.

Tas pat ir su gyvybe ant mūsų žemės. Gyvūnai ir augmenys prasidėjo iš vienos bendros šaknies, kuo paprasčiausioje formoj, ir vystėsi, plėtėsi, tobulinosi, iki pasiekė laipsnį gyvybės šių dienų. Ir dabar jinau nestovi ant vietos, bet perdidin keičias, vystosi.

### JUOKAI NE JUOKAI

Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

šaltu vandeniū per jaus panorėjau Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

šaltu vandeniū per jaus panorėjau Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

šaltu vandeniū per jaus panorėjau Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

šaltu vandeniū per jaus panorėjau Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

šaltu vandeniū per jaus panorėjau Netikėtai pasitaikė te auginta, oficerio iesto mergelė ir gausi apsižėnijau ir gausi ad jį tik jaunus mano "draugas" o jinau jį, ir jinau, kad jokių reikalų, eturės, vien tik "užnes paimsi. Ji "pėdes" as sau pas jaunikiu pas "išis į pasiimty dū, u dar pasogos dū.

Jei eisime dar toliau, atrasiame viencelinių gyvūnelių, t. y., visus gyvūnelius susideda iš vienos tokios kamaraitės. O žengiant dar vieną žingsnį, rasime tokią mažą gyvūnelį, kuris susideda vien tik iš kristelio protoplazmos, kuris neturi nė to branduolio, kuris randasi celiu.

Pradėjus nuo žmogaus ir einant iki to mažiausio gyvūnelio, atrandame, kad medžiagoje, iš kurios jie susideda, jokio skirtumo nėra, tai yra, apskritai protoplazma visuose atsitikimuose vienoda.

Todel mokslas ir sako, kad šita protoplazma ir sudaro fizinį gyvybės pamatą, nežiūrėnt jos formos; jinau gali būt žmogaus pavydala, arba mikroskopinio gyvūnelio amebos, arba ažuolo.

Dabar palyginkime mažosios amebos veiksmą su veiksmu žmogaus. Ameba:

- 1—jaučia, ką parodo jos atsiliepiamas į besikeičiančias aplinkybes;
- 2—judą, ką parodo kūno išvaizdos persimainymai;
- 3—maitinas;
- 4—auga;
- 5—veisiasi.

Kokias gi kitokias ypatybes turi žmogus? Jokių. Tiesas, jeidamos veikimo ypatybės augštesnėj formoj, bet tai juk skirtumas ne pačiam dalykė, bet tiktai jo išsipletojimo laipsnyje. Ameba susideda iš vienos celės, o žmogus susideda iš nesuskaitomų bilionų celių. Pirmam atsitikime ta pati celė atlieka visus gyvybės palaikymui reikalingus darbus, o antram atsitikime—daugybė celių tuos darbus pasidalina, taip sakant, "specializuojasi", viena grupė celių atlieka vieną darbą, kita grupė kitą ir tt. Skirtumas ne pačiam darbe, ne pačiose funkcijose, bet tiktai darbo pasidalinime.

Šitas bendras pamatas nusitaisia ne tik tarp žemiausio ir augščiausio laipsnio gyvūnų, bet taip pat ir tarp gyvūnų ir augmenų. Išlikusių, kuomet mes paimam žemiausia gyvybės formą, t. y., susidedančią iš kristelio protoplazmos, tai nerandame skirtumo tarp gyvūno ir augmens. Tiktai augštesniam išsipletojimo laipsnyje mes pastebime tą skirtumą, kuris virsta tarp augmens ir gyvūno, pav., tarp ažuolo ir bangzuvės.

A. B. Ussas.  
(Toliaus bus)

Liopos 13 d. anglių kasykloje anglis grūdama ant vietos už musė Povilą Rakšį. Vėlion' gimęs Lietuvoje 1888 m., Kau-no rėd. Pasvaliečių sod. Prasišalindamas nuo kariuomenės, atvažiavo į Amerika 1909 m. pas brojį Juozą į Wilkes-Barre ir parsisamdė Amerikos kapitalistams įstodamas į angliu kasyklą, kur darbininko sveikata ir gyvastis nėra apsaugota. Ten ir Povilas paliko aka angliu kasyklų savininkų.

Velionis Povilas sutiko sau gyvenimo draugę 1914 m., su kuria apsidėję ir perkėlė savo gyvenimo vietą į Detroit, Mich. Vėliau jie susilaukė dukrelę Anelę ir Povilas gražiai gyvenė. Bet tarpe jų kilo šeiminiki nesupratimai. Povilo gyvenimas galutinai siuro ir žmogus priverstas buvo persikirt su savo gyvenimo drauge. Velionis Povilas sugrįžo atgal į Wilkes-Barre, parsiveždamas savo dukrelę Anelę ir vėl įstojo į kasyklas ir dirbo iki 13 d. liepos. Velionis Povilas niekuomet nebuvo įpuolęs į desperaciją, visuomet buvo linksmo būdo, mylėjo dailę, susirinkimus, išvaizdavimus. Visuomet rėmė darbininkų organizacijas darbu, raštu ir aukomis. Prigulėjo prie vietinio Aido choro, prie SLA. 35 kp., Did. Liet. Kun. Keistučio draugystės, ALDLD. 43 kp., prie vietinės Eagles 335 Aerie. Velionis neprigulėjo prie bažnyčios, todėl ir palaidojome be bažnytinio apeigų ant tautiškių kapinių.

Aido choras ir kitos draugystės paaukojo didelius gyvūnų vaikūnus ir didelė draugų nuliūdas jo dukte Anelė, 8 metų amžiaus, kuri palieka globojė velionio sesers Malvinos Rūgienės. Paliko nuliūdes ir Aido choras, netekęs vieno dainininko. Vienas iš draugų pasakė prakalbą ant kapo ir visi nuliūde grįžo namo.

Lai būna jam lengva šios šalies žemelė.  
Murphy.

### WILKES BARRE, PA.

Liopos 13 d. anglių kasykloje anglis grūdama ant vietos už musė Povilą Rakšį. Vėlion' gimęs Lietuvoje 1888 m., Kau-no rėd. Pasvaliečių sod. Prasišalindamas nuo kariuomenės, atvažiavo į Amerika 1909 m. pas brojį Juozą į Wilkes-Barre ir parsisamdė Amerikos kapitalistams įstodamas į angliu kasyklą, kur darbininko sveikata ir gyvastis nėra apsaugota. Ten ir Povilas paliko aka angliu kasyklų savininkų.

### Ne Vien Knygų Leidimas

Bet mes ne vien tik knygų leidimu užsimame. Mes surenčiame tūkstančius prakalbų, pasakymų, prelekcijų, vaidinimų ir kitokių parengimų, sveičiančių ir organizuojančių darbininkus klasiniai ir kultūriniai. Pert tą laiką mes susiorganizavom, susivienijom, net 7,000 proletarių ir proletarių ir tuom atsistojom augščiau visų kitų srovų. Mes vedėme per visą laiką kovą prieš klerikalus, tautininkus ir social-įsgamas, kurie darbininkus apgaudinėja ir suvadžioja. Drasiai galima sakyti, kad jau atlikome daug svarbaus darbo, galime pasidžiaugti. Vienok, draugai, to dar negana. Mes turime ir toliau darbuotis dar su didesniu įtempimu spēku, dar su didesne energija.

### 10,000 Narių!

Mes turime būtinai šiais metais gauti tiek naujų narių, kad mūsų senas obalis: "10,000 narių!" būtų įvykintas gyvenimui! Mes turime išplėsti mūsų organizaciją dvigubai; kur tik yra keli desėtkai lietuvių darbininkų, ten turėtų rasti ir mūsų Draugijos kuopa, kaippo klasiniai kultūrinės lietuvių darbininkų organizacijos.

Naujų narių šiais metais yra geriausia proga gauti, nes Draugija leidžia dvi labai svarbias knygas, kurias gaus nariai. O apart to, C. P. K. nutarė duoti visiems naujiems nariams, kurie prisirašys 1925 metais, po knyga dr. J. J. Kaškiaučiaus "Darbininko Sveikata." Juk tik ta viena knyga yra verta \$3, tai yra du kartus tiek, kiek narys įmoka metinių mokesčių; o kur dar šių metų knygos? Jau negali būti pagotesnių aplinkybių, kad gavus naujų narių Draugijai. Tik padirbėkime, o bus vaisių!

### Kas Taisynta

Taipgi negalima nematyti ir blogiosios pusės. Mes galime

### MŪSŲ DARBAI IR UŽDAVINIAI

#### A. L. DARB. LITER. DRAUGIJOJE

#### I VISUS ALDLD VI-TO APSKRICIO NARIUS!

Tiktai ką praėjo mūsų apskričio pusmetinė konferencija. Likosi padaryta daugelis gerų nutarimų, kurie yra pavedami Apskričio Komitetui įvykinti bei rekomenduojami C. P. Komitetui. Bet juos sekmingai galėsime vykinti gyvenimam tiktai tuomet, jei mes visi imsimės aktyvaus darbo. Vienas neigi Apskričio Pild. Komitetas, nei C. P. K. sekmingai negali darbuotis be paramos visų organizacijos narių.

#### Ką Nuveikėme

Draugai, ALDLD. Draugijai šiais metais sunkoka 10 metų nuo jos įsikūrimo, jos darbuotės ir gyvastimo. Apvaikščioldami jos desimtmetines sukaktuves, drąsiai galime pažvelgti atgal ir pasidžiaugti tuom darbu, kurį mes jau atlikome: išleidome iki šių metų net 17 knygų, viso 5,180 puslapių darbinikiškos literatūros; išleidome tokius klasių kovoj neapnejamus irankius, kaip: "Karė—Ko Delei?," "Rusija 1919 metais," "Karolio Markso Teorijos Sistema," "Žlugimas Vokietijos Soc.-Demokratijos," "Istorinis Materializmas," "18 Briumerio" ir "Naminis Karas Francijoj" ir tt. Tai vis knygos, kurios būtinai yra reikalingos del darbininkų, kad jie galėtų pažinti ir sekmingai kovoti už savo klasės reikalus. Šiais metais mes gausime vėl dvi labai svarbias knygas: N. Bucharino "Komunizmo A-B-C" ir "Istorija Klasių Kovos Jungtinėse Valstijose." Pirmas veikalas yra teorinis, vienok jis yra aiškiai parrašytas ir bus kiekvienam darbininkui geriausias klasių kovoj patarėjas. Antras taip jau vėl būtinai reikalingas, nes mes čion gyvename ir kovojame su savo būvi.

#### "Darbininko Sveikata"

Pereitą metą mes išleidome dr. J. J. Kaškiaučiaus didįjį veikalą "Darbininko Sveikata." Tai knyga, kuri yra kiekvieno darbininko namų daktaras, patarėjas, kaip apsaugot savo sveikatą, o kartu ir gyvastį. Tokia knyga senai jau buvo darbininkams reikalinga ir ją davė dr. J. J. Kaškiaučius, o mūsų Draugija—darbininkams.

gėrėtis savo nuveiktais darbais, ir dirbkime toliau, kad Draugija išplėtus. Bet jau jokiū būdu negalime pakęsti tą apsišreikią, kuris pradėjo rodytis pastaraisiais laikais mūsų Draugijoje. Daugelis darbininkų pradeda krypti iš tikrojo klasių kovos kelio. Pirmiaus jie prigulėjo Amerikos Komunistų Partijai, vėliaus ir A. D. (K.) P. Lietuvių Sekcijai, t. y. buvo politinės partijos nariai. Pirmiaus jie bendrai su mumis darbavosi ne tiktai lietuvių darbininkų tarpe, bet ir tarptautiniame komunistiniame darbe šioj šalyj. O jau politinės partijos reikalingumas yra neišvengiamas. Nes kiekviena klasių kova ir jau politinė kova ir jau vadovauti gali tiktai politinė partija. Komunistų Internacionalas sako: "kad darbininkų klasė be savo nepriklausomos politinės partijos, tai kaip kūnas be galvos." (Antrojo Kongreso Tezai, 39 pusl.)

Dabar gi daugelis darbininkų, buvusių pirmiaus politinės darbininkų partijos narių, pasitenkina vien prigulėjimu ALDLD. Tai yra didelis "paklydimas; prieš tai pasireiškė ir mūsų konferencija, ir ragina visus VI Apskričio narius stoti į A. D. (K.) P. L.S. eiles ir darbuotis politinėj savo partijoj. Konferencija pabrėžia, kad ALDLD yra tiktai lietuvių darbininkų klasiniai kultūrinė organizacija, tai yra pagalbinė organizacija mūsų politinės partijos. O A. D. (K.) P. yra šios šalies darbininkų vadovaujanti organizacija; jai priklauso pirmenybė; ją turi remti visos kitos organizacijos.

Kada mes gauname naują narį iš pašalinės publikos į A. D. (K.) P. eiles, tai yra žingsnis pirmyn; bet kada buvęs ADP. narys išsibraukia iš politinės partijos ir vien pasitenkina prigulėjimu ALDLD., tai jau nėra joks progresas, bet regresas, tai jau yra net kėli žingsniai atgal nuo klasinio supratimo. Atmintkite, darbininkai, kad "darbininkų klasė" ne tiktai negali pasiluosuoti, bet nei sekmingai negali kovoti už kasdieninius savo reikalus be politinės partijos — Komunistų Partijos.

Daugelis nusiskundžia, kad jau perbrangios duoklės į ADP., net 55c į mėnesį. Tai menkniekis, draugai! Juk tik centas ir pusė į dieną. Na, ar tiek mes išleidžiame ant tokių dalykėlių, be kurių galėtume apsieiti? Vieną turime žinoti, kad darbininkų klasė negali pasiluosuoti be savo klasės politinės partijos. O partija negali gyvuoti be išlaidų, kaip kad ir kiekviena kita organizacija. Reikia leisti laikraščius, lapelius, brošiūras, knygas. Reikia užlaikyti organizatoriai ir įvairūs techniški darbininkai; reikia dalyvauti streikuose, vadovauti darbininkams; reikia dalyvauti politiniame šalies judėjime, rinkimuose ir daugybėj visokių kitų darbų; o jie visi reikalauja pinigų. Tas nėra susiprastas darbininkas, kurs del tų 55c nestoja į savo klasinę partiją.

#### Gaut Bent po Vieną Naują Narij

Visi turime gauti bent po vieną naują narį į ALDLD., tverti ten kuopas, kur dar jų nėra. Bet tuo pačiu kartu mes negalime užmiršti nė vieną mūsų organizaciją dvigubai; kur tik yra keli desėtkai lietuvių darbininkų, ten turėtų rasti ir mūsų Draugijos kuopa, kaippo klasiniai kultūrinės lietuvių darbininkų organizacijos.

#### KAINA PUIKIAIS AUDIMO APDARAIŠ

**\$3.00**

#### KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ

Gauti Galite

#### "LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

### "VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Darysavaitinis Laikraštis  
IŠEINA UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS

"VILNIS" išeina du kartų į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrų savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrų, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerintus paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsiskakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbinikišką laikraštį.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubejį ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

**"VILNIS"**  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

### PARODYKIME SAVO KLASĖS SOLIDARIŠKUMĄ

SOVIETŲ RUSIJOS DARBININKAI IR VALS-  
TIEČIAI ATEINA Į PAGELBĄ 750,000 BA-  
DAUJANČIŲ AIRIJOS DARBININKŲ.

Aukaukite Kiek Kas Galite Sušelpimui  
Badaujančių Airijos Darbininkų

Aukas siųskite šiuo adresu:

**PEASANTS FAMINE RELIEF COMMITTEE**  
19 S. LINCOLN STREET, CHICAGO, ILL.

### Senai Visų Laukiama Knyga

## Darbininko Sveikata

ŠIA KNYGĄ privalo perskaityti ir pas save turėti kiekvienas darbininkas ar darbininkė nežiūrint kokių politinių pažiūrų jis ar ji nebūtu.

SVEIKATA YRA brangiausias žmogaus turtas, užtaigi kiekvienas privalo žinoti kaip ją užlaikyti. Kaip sveikatą užlaikyti galima sužinoti tik iš knygos Darbininko Sveikata.

ŠIA KNYGĄ parašė garsus lietuvių tarpe daktaras **Jonas Kaškiaučius**. Dentisterijos skyrių parašė daktaras **A. Petrika**.

KNYGA TURI 630 puslapių ir daugybę įvairių paveikslų.

KAINA PUIKIAIS AUDIMO APDARAIŠ

**\$3.00**

KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ

Gauti Galite

**"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ**  
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.



A. Nendrynas.

ANT LAIVO

—Klausk, vaikelai, tu vis tiek atnešk man to gėrimo; aš kaip nuvažiuosiu pas savo vyrą, tai aš jam pasakysiu, kiek tu del manęs išleidai, o jis tau atlygins. Jonas žinojo, kad ji negalės atsiminti, kiek ji išgėrė, o Jono pasakymo ji nepriims, bet Jonas su jos pasiūlymu sutiko, manydamas, kad gal Kolinsas galės jam pagelbėti gavime darbo, o jei ne, tai ir kitaip turės būt gerai.

Laivas artinosi prie ekvatoriaus, šiluma padidėjo; naktimis buvo vėsu, ventilacija gera, tai miegoti buvo labai gerai, o dienomis nebuvo perkaršta; vanduo lygus, be vilnių, tai keliauti buvo gana patogiu.

Ant stalų ir kambariuose vietoj tyro vandens pastatė bonkas su "lime juice" (rūgštus tropiškų vaisių gėrimas); tada Jonas pasiūlyavo nuo Kolinsienės, nes ji, turėdama užtektinai rūgšties, buvo patenkinta.

Jūreiviai užtiesė baltus audeklus viršūi dėnio, kad apsaugot keleivius nuo tiesioginių saulės spindulių. Pirmos klesos keleiviai išėdavo šokti ant viršaus savo dėnio, popiečiaus ir vakare; jiems grajijo rinktinė kapelija (orkestra). Vieną vakarą ant viršaus laivo pasigirdo smuiko melodija. Jonas pasiskubino ten, ir pamatė jūreivį pečkūrį valdantį smuiką. Pirmiausia jis apžvelgė pečkūrį. Pečkūrys buvo vidutinio ūgio, tvirtos sudėjimo; užsimetęs švarką liuosai virš apatinių marškinių; ant basų kojų užmautos storais mediniais padais klumpės; rankos stambios, nebaltos, su kietais delnais, nuo nuolatinio kietų įrankių vartojimo, bet smuiką jis valdė smagiai. Sugrajijus apie dvejetą gabalėlių, prie jo priėjo jauna mergelė smukininkė. "O, tai tamsta valdai smuiką taip gerai, kaip ir šiupele ar kačergą", pastebėjo mergelė.

"Mat, aš labai norėjau būti muzikantas; mokinėtis man sekėsi gerai, bet būdamas neturtingas negalėjau toliau mokintis; turėjau imtis darbo, duodančio bent vidutinį pragyvenimą. Aš myliu smuiką ir prieš eisiant miegot po kiek pagrajiju." "Tamsot gėjus geras, ir aš išgirdus panorėjau patirti, kas valdo smuiką. Aš myliu muziką; aš turėjau ir gerą progą mokintis ir dabar turiu, bet grajiti geriausiai sunkias melodijas man gana sunku; aš niekaip negaliu susilyginti su gerais smukininkais. Na, pagrajykit bent vieną del manęs." Pečkūrys pagrajijo. — Žinai, aš nepagrajiju geriau. —Dabar aš parodysiu, kaip mano smuikas dainuoja, kaip kvartetą.

Tai pasakęs, atliuosavo smičiaus ašutus ir apžabojo ant smuiko: ašutus prieš stygų, o medį apačioj smuiko, ir ėmė braukyt stykiu per visas stygas sykiu; tokiu būdu išėjo keturių balsų daina labai gražiai.

—Tamsta esi tikras muzikalis genijus, mano sprendimu,—pastebėjo mergelė:—aš pirmą kart matau šitokį špōsą ir išgirstu sutartiną melodiją, paeinančią iš po storių pečkūrio pirštų, kuri pasilik mano atmintyje. Beje, tamsta ateik rytoj vakare į skaityklą; mudu pabandykim griežt prie piano. Mes rengiame šokių vakarą, tai reikalingi muzikantai.

Pečkūrys prižadėjo. Sekantį vakarą prie piano darė bandymus: pečkūrys ir mergelė, smukininkai ir patarnautojas prie stalų, kornetistas. Pianistė Mrs. Miller pasakė, kad jie griežia gerai. Patarnautojas pranešė, kad šokių vakare galės griežti: kepėjas su triūba ir pienius su klerneta.

Šokių rengėjai paskubino savo darbą: kelios merginos sutaisė keletą nusidėvėjusių vėliavų. Vėliavos buvo ištiesios dėnio (deck'os) šonais; tokiu būdu dėnis tapo lyg didelė salė.

Vakare pianas tapo išvežtas ant dėnio ir arti jo pristata elektros lempa. Reikalingus darbus atliko jūreiviai po vadovystę pirmojo oficeriaus; arti paskirto šokiui laiko suėjo muzikantai. Visų domę atkreipė šie muzikantai: kepėjas, baltai apsirengęs—su triūba; pienius, mėlsvu švarku ir skersai dryžų žiurstu—su klerneta; mėsininkas, ilgu mėlsvu apsiautalu—su fleita; toliau kornetistas ir du smukininkai.

Dūdorai susėdo ant mašinų pamato, arti piano, o smukininkai prie piano. Atėjus Millerienė (Mrs. Miller) pertikrino muzikos instrumentus,—jie buvo nušatyti gerai. Millerienė kur tai nuėjo; Thom laiku iš pirmos klesos atėjo apyvenis

vyras, linksmos išėjros, ir penkios puikiai pasipuošusios nejaunos moterys. Tas vyras priėjo prie oficeriaus ir pareiškė, kad jis šį vakarą grieš čionai šokėjams; tai pasakęs, atsisėdo prie piano. Tarp muzikantų ir 3-čios klesos keleivių perėjo koks tai tylus šnabzdėsis.

(Toliaus bus.)

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS

(Tapa.)

Ir piršteliai laiko Gydo sielos mūs žaidzas, Bet ar jie išvaiko Mūsų sąžinei skriaudas?...

Na, gana skrajoti Po užjaunius širdies: Jos takai migloti— Nusibodo jau išties!...

Tat nutrauktą giją Audžiamų čia metmenu Riškim, pasiviję Nuotikius laikų anų.

Margos dienos slenka Pilnos patyrimų... Kartais jėga menka Įsvaros daug ima.

Petras tehemoko Tuodu pono sūnu... Prietikio keistoko Užmazga čia būna.

Pobūdis malonus, Gymis jo patogus Gan patraukė ponus,— Apsibuvo žmogus...

Vat bei kokia jėga Ponui jis patiko, Ponia irgi mėgo— Gal tik taip, iš dyko...

Mokiniai abudu, Nors ir buvo siausti,\* Vėl savigu būdu Ėmė kaž kaip glaustis.

"Bet"... kad ji paraliai, Žodį šį/nelemtą!... Vats bei jo negalim Taip jau apsisklembti\*)

Ponai, mat, turėjo Dukterį Liudviką... Jauną mūs veikėją Meile ji apniko...

Ir kad ją devynios, Darnajā\* panytė... Ima, mat gi, plynės Jam slāstus statyti...

Gal iš mandagumo, Laikės jis ištolo... Bet... silpnybė ūma Jam širdin įpuolo...

Iš pradžių lyg spyrės, Jausmui nesileido, Bet... "mažai patyręs": Tat matyt iš veido.

Ei, tos meilės kilpos!... Teko vat iškliūti: Kovoje apsilpo Už varguolių būtį.

Ne taip lengva buvo Ir atsilaikyti: Stipinai trauktuvo Puikiai sustatyti.

Grozė ta didinga! Pienas su krauju!... Niekad jai nestinga Rožių vis naujų.

Dar bus

\* Slausias—slautojas, išdykęs, triukšmingas, uvertas. Apasiklembti—apsirūtioti, apaliointi, praame, išaiškinti. Darnajā—pridurnas, griausmas, griausmas.

CHICAGOS ŽINIOS

TAUTININKŲ IR SOCIALISTŲ PROTESTAS; GRIGAITIS "GIEDA" HIMNĄ: APIE DARBININKŲ NĖ ŽODŽIO.

Liepos 17 d. Chicagos Lietuvių Auditoriume įvyko vietos tautininkų ir socialistų protesto mitingas. Per dvi savaites tasai mitingas garsinta. "Naujiuose" kone kasdien rašyta apie klerikalų terorą Lietuvoje—išmetimą iš seimo posėdžių šalies socialdemokratų atstovų Bielnio ir liaudininkų atstovų Griniaus ir Lapinsko. Aplinkybės, rodos, buvo labai palankios ir laukta, kad šis protesto mitingas bus sekmingas. Juk klerikalų viešpatavimu yra nepatenkinti ne tik patys Lietuvos žmonės, bet ir amerikiečiai. Pagalbis, protesto mitingas rengta pačioj Chicagos širdy, Bridgeporte.

Laukta ir tikėta, bet pasirikta. Auditoriumas buvo apytuštis—gal trejetas, gal truputėliuką daugiau kaip trejetas šimtų žmonių. O turėjo būti daugiau. Mitingą juk rengė dvi srovį; viename tik Bridgeporte yra kelios dešimtys tūkstantių lietuvių. Bet gal Chicagos lietuvių darbininkai nenorėjo protestuoti? Gal manė, kad tvarka Lietuvoje yra gera?

Ne. Kad mitingas nepavyko, kalti yra patys rengėjai. Tuoj po to, kai gauta žinių apie klerikalų smurtą seime, kai imta kalbėt apie reikalingumą protesto mitingą rengti, tu dviejų "srovių" vadai ėmė laidyti liežuvius darbininkus. Tokios "Naujiuose", kurias redaguoja patentuotaisi rėksnys ir mensevikiškų šmugelninkų užtarytojas Grigaitis, tuojaus pasakė, kad protestuoti prieš klerikalų smurtą turį teisės tikti rinktiniai buožinės "demokratijos" apaštalai. Komunistai, girdi, tos teisės neturi, kadangi jie yra "raudonosios diktatūros garbintojai". Jų, vadinasi, nereikia.

Kad nereikia, jie ir nebuvo. O kur nėra komunistų, ten nėra ir publikos. Samoningi Chicagos lietuvių darbininkai eina tik su komunistais.

"Lietuva, Tėvyne mūsų". Protesto mitingas pradėta tautiniu himnu. Publika paprašyta sustoti ir kartu su dainininke giedoti. Sustoją publika, sustoją ir "gerbiamejį kalbėtojai", kurie buvo sulipę ant "stolciūnų". Atsisoją ir buvęs "revoliucinių pamokslų" sakytojas P. Grigaitis. Publikoje vos vienas kitas "paklydęs balsas" bando sekti dainininkę. Bando ir nebando pradėt "draugas". Gieda Dr. Zimontas, gieda Kodis ir kartą kitą lyg ir bando ir nebando pradėt "draugas Grigaitis"! "Draugo Grigaičio" manevros, tas ypatingas "saudymas" akimis rodytė rodė, jogei čia yra sugrįžęs "sūnus palaidūnas", kuris norėtų už savo griekus gailėtis, bet mato, kad niekas jo nesupras ir netikės juo dągi ir tuomet, kai jis savo širdį parodys...

Kas pažįsta Grigaitį, kas žino jo didingą užsispyrimą, tas kad ir nenorint buvo priverstas pergyventi sunkų, slėgiantį momentą. Gaila buvo Grigaičio ne kaip buvusio mūsų judėjimo dalyvio, ne kaip nusėdusios žvaigždės, bet Grigaičio kaip žmogaus. Jis kentėjo. Jis matė ir jautė, kad naujoji jo kompanija jam tėra pikta pamotė.

Pirmiausia kalba Grigaitis. Nedrausiai, nervingai ir maldingai jis kreipiasi į publiką ir pasako, kad Lietuva yra kelyje klerikaline Galgote. Birželio 20 d. klerikalai Lietuvos žmonėms pasakė: mūsų galia ir mūsų valia, Lietuvos demokratija pastatyta prieš naują pavojų. Lietuvos piliečių valios reišėkėjai, seimo atstovai, policijos pagelba išvyti iš seimo posėdžių salės. Paniekinta, išjuokta ir suminta vyriausiasios demokratybės principas. Kas bus? Lietuva, piliečių krauju ir jų gyvastimis iškovojus sau laisvę ir nepriklausomybę, staugi nebeturi galimybės toliau eiti. Belieka tik dvi galimybės: arba ji turi būt juodai klerikaline-fasistinė ar raudonai bolševistinė.

Ir viename ir antname atsitikime, anot Grigaičio, tai reikš

ty nelaimė ir priepauda. Įsigali klerikalai, bloga; įsigali bolševikai—dar blogiau. Bet, kur yra tos jėgos, kurios busi- nę klerikaliją nugalėtų? Well—"mes" ir "jūs". Lietuvos darbininkų ir vargingųjų valstiečių—tų, kuriems Gri- gaitis kadaise "revoliucinius pamokslius" sakė—neliko, bent jau Grigaičiui. Visą laiką jis tiksliai ir sužiniai vengė minėti darbininkus ir varginguosius valstiečius. Visą laiką jis tupinėjo apie klerikalinių lervų su- terštą demokratijos altorių ir betiksliai dairėsi, kur pasidėjo anie "laisvės kovotojai", kuriems teko nuo to altoriaus pa- bėgti.

Visa Grigaičio kalba buvo kažkoks mišinys, kažkoks įsė- kojimas tuo, ko nebuvo ir nėra—demokratijos pas kunigus, demokratijos pas "pilkuosius baronus" (stambiųjų ūkininkų)—demokratijos pas tuos, kuriems ji rūpi tiek, kiek gaidžiui astronomija.

Matyt, Grigaitis norėjo įtikti naujiems savo prieteliams san- dariačiams. Ir tą "pareigą" jis šaučiai ėjo: baigęs savo kalbą, jis širdingai sveikinosi su kitais "gerbiamaisiais" kal- bėtojais ir taip pat sveikino juos baigęs jiems kalbėti. Juo- kas ir pikta buvo žūrėti, kaip tas "revoliucinių pamokslų" sa- kytojas tupinėjo prie tokį Dr. Zimontą, Kodį ir kitus: baigia kalbėt Zimontas, Grigaitis strikt nuo kečės ir tiesia ran- ką; baigia Kodis—vėl tas pats. Sakykit, koks "pasišventimas tautos labui"!

Kalba Kiti. Kalba vienas "studentas", kalba Dr. Zimontas ir dar kitas "studentas". Pirmasis ir pastarasis kalba apie viską ir nieką. Kažkoks netvarkus barksėjimas—gaudymas fra- zijų ir nemokėjimas jas sudė- rinti ir savo mintis supranta- mai pasakyti.

Dr. Zimontas, žinoma, "seno stailo" kalbėtojas, bet ką nori pasakyti, pasako. Vienu žvilgs- tu jo kalba buvo gėfesnė ir už Grigaičio kalbą: Dr. Zimontas atvirai pasisakė, kas jis yra ir už ką stovi. Jisai klerika- lus pasmerkė kaip tautininkų partijos žmogus. Grigaitis ir to nepadarė. Gal nujausda- mas, kad žmonės pradės juok- tis, jeigu pasakys, jogei ir jis atstovauja kokią nors partiją. Grigaitis visai jos nemėnėjo.

Lietuvos Nebus už 5 Metų! Beje, vienas "studentų" pa- sakė, kad jis matęs Lietuvai di- delį pavojų. Esą, gali atsitikti taip, kad už kokių penkių metų Lietuva, kaip nepriklausoma valstybė, pranyks. Klerikalai arba atiduos ją Lenkijai, arba ji liks Sovietų Respublika. Ži- noma, taip įvyksią, jeigu pasta- rasis klerikalų smurtas nebū- siąs atremtas. "Jeigu", taigi "jeigu" bus kam tą smurtą at- remti. Iš "studento" kalbos buvo aišku, kad tokios jėgos, kuri klerikalų smurtą atremtų ir Lietuvą išvestų "iš namų ne- valios", nėra. Yra tik tai dvi jėgos klerikalų ir komunistų.

Senklus Įspūdis. Protesto mitingas darė sunkų įspūdį, nors šito tautininkų ir socialistų spauda neminė. Ji sakys, kad mitingas pavyko, kad Chicagos lietuvių visuome- nė "griežtai protestuoja prieš klerikalų smurtą" ir tt. Bet tai bus tik dekoracija. Keli tautininkų vadai, mitin- ga baigus, kalbėjo, jogei tiek žmonių jie ir be socialistų būtų galėję sutraukti. Tai rodo, kad į savo naujuosius prietelius tautininkai žiūri kaip į berei- kalingą prielipą.

Reporteris.

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS... DOKSNIS OINTMENT CO. 519 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

Philadelphia, Pa.

ALDLD VI APSKR. KONFERENCIJA IR PIKNIKAS.

Nedėlioj, 12 d. liepos, įvyko ALDLD. 6-to apskr. konfe- rencija ir piknikas. Į konfe- renciją pribuvo apie 26 delega- tai nuo 11 kuopų. Atidarius konferenciją, apskr. pirmi- ninkas d. D. M. Solomskas pa- skyrė komisiją mandatų per- žūrėjimui, o paskui pasakė trumpą prakalbę apie konfe- rencijos tikslą. Toliau sekė ki- ta konferencijos procedūra, kaip tai: pirmininko, užrašų sekretoriaus ir komisijų rinki- mas. Susitvarkius visiems da- lykams, eita prie apskr. valdy- bos raportų. Pirmininkas d. Solomskas raportavo, kad per tą laikotarpį apskritis paaugęs ne tik nariais, bet ir kuopomis. Pasisakė suorganizuoti dvį nau- jas kuopas ir vieną atgavintį. Dabar apskritis turi 12 kuopų su apie 300 narių. Veikimas ir- gi esąs apskritįj neblogas. Draugas finansų sekretorius J. Mickus raportavo, kad narių į apskritį iki šiol užsimokėjo apie 155. Viso narių apskritis turi apie 300. Pinigų izde ran- dasi viršaus šimto dolerių. Rap- ortas priimtas. Literatūros leidimo klausimu buvo nuo kuopų trys sumanymai. Pirmas, kad centras rūpintūsi kokiais nors būdais, pasitaręs su "Lais- vės" ir "Vilnies" įstaigomis, iš- leist vaikūčiams pradinius mo- kymo vadovėlius; kurių labai yra didelis trūkumas; antras, kad būtų surinkta ir išleista svarbesni Seno Vinco raštai; trečias, kad būtų surinkta svar- besni raštai nuo 1905 iki 1917 rusų revoliucijos ir išleista re- voliucijos istorija. Pakelta klau- simas apie sekmingesnius ap- skr. ir pakalbų marsrūtus. Ši- tas darbas pavesta veikiančiam komitetui. Pakelta klausimas apie dr. J. Kaškiaučiaus kriti- šką padėtį. Apsvarstius klau- simą, nutarta paaukuoti iš ap- skr. izdo 10 dol ir surinkta \$20.40. Viso pasiūsta del dr. Kaškiaučiaus pagelbos \$30.40. Taip pat visi drangai delegatai pasizadėjo pasidarbuoti ir ant toliau del dr. Kaškiaučiaus pa- rėmimo. Pagaliau, išnešta tri- mis klausimais rezolucijos. Konferencija baigėsi gana ra- miai.

Kaip visuomet budavo kas nors parengta prieš apskr. konferenciją, taip ir šiuo kar- tu buvo parengtas piknikas. Žmonių į pikniką atsilankė pu- sėtinai daug. Manoma, kad nuo pikniko liks del apskr. izdo pelno. Vienas dalykas reikėtų būtinai pastebėti, tai tas, kad apskr. valdyba biskutį netinkamai ar nesutartinai sutarkė konferen- cijos įvyki, nes laike pikniko reikėjo laikyti konferenciją, kas galima buvo atlikti pirm pikni- ko, o piknike laiką praleisti juosai, pasikalbant su draugais delegatais iš kitur atvažiuau- siais.

J. Bender.

AR TUR? Jei dar neturi šiuo savo paveiklo, imk pas VARNAGIRIS STUO 1930 Carson Street Pittsburgh, Pa.

DIDELĖ RAKANO KRAUTUVĖ Perkame ir pardaviam... FRANK GIVIS 540 GRAND ST. BRIDGEPORT

ODINĖS LIGOS yra tankiai nepakank... SEVERA'S ESKO Antiseptiškas... Kaina 50 centai.

Waterbury mūsų buvėsi po 10. 147 East Main Street, Poli Teatro). Ofisas atėmė... Ar Jūs Pats... Mes esame gretų... HARTFORD

VASARA JAU ATĖJO LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA PARAMA

Daugeliui iš jų bus reikalin- ga pirkti sėklos laukų užsėji- mui. Bet kad sėklos nusipirkus, ir ikia turėt pinigų. Dabar jau laikas pasiūsti pi- nigų savo giminėms ir drau- gams Lietuvoj.

Visuomet siųskite pinigus Lietuvon per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

"Laisvės" pinigų siuntimo skyrius siūčia pinigus Lietu- von litais ir doleriais žemiau- siomis kainomis. PRISTATOME ADRESATUI GREITAI IR SAUGIAI.

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 3878







DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Muštynės ir Arestai Susirinkime Žydų Kriaučių 2-ro Skyriaus.

"Socialistai" įdėvė Policijai Du Kairiuosius. Laikė Amalgamitų Kriaučių Unijos žydų 2-ro skyriaus susirinkimo liepos 22 d. vakare, Amalgamitų Svetainėje, Arion Pl., Brooklyne, ištiko muštynės.

2-ras skyrius yra rėnkose reaktionierių "socialistų". Jie tai iškėlė bataliją kairiesiems unijos nariams. "Socialistai" paprastai naudoja mušeikas prieš radikalius darbininkus.

Kilus triukšmų, pašrodė policija, ne tik paprastai policijantai, bet ir jų viršininkai. Tą arėstauti aštuoni kairieji: Nelson, Liptzin, Gabel, Lipshitz, Bross, Levine, Schwartz, Eisen. Keturi iš jų yra nariai 2-ro skyriaus (lokalo), o keturi 5-to skyriaus. Trys buvo vakar teisman pastatyti, o penki bus teisiami kitą ketvėrgą. Šiuos žodžius beršant, dar nė už viena nėra užstatyta kaucija (bėla). Saukiamasi į Generalę Valdbyą Amalgamitų Kriaučių Unijos, kad išimtu areštuotus ant kaucijos.

Bet štai kas įdomiausia. Tie aštuoni unijistai visai nebuvo įleisti į susirinkimo svetainę, kaip radikalai, kairieji, bet jie del to nedarė triukšmo ir nesiveržė. Jie nuėjo ir sustoję ties ta vieta (priemenėje), kur yra vandens atsigeriti. Įgrūvo ten būrys "spešeliu" ir policinai, išvijo juos laukan, ir tada suarėstavo. Buvo padaryta taip, kaip padiktavo geltonieji lyderiai 2-ro skyriaus.

Draugai Brooklyno Kriaučiai ir Jų Pritarėjai.

Rytoj po pietų, 25 d. liepos, 2 val., atsilankykite į Clinton Parką, Maspeth, L. I., N. Y. Kiekvienam darbininkui ir darbininkei žinoma, kokiam tikslui tas parengimas rengiamas, tai kiltam darbu. Juk darbininkai negali pamiršti savo draugų, nukentėjusių kovos lauke, taip pat negalima nulenkti galvas ir duotis reaktioniams unijos vadams užsisėsti ant darbininkų sprando ir jodinėti.

Lyga ir jos nariai kaujasi su unijų biurokratais; jiems reikalinga, draugai ir draugės, jusių parama! Parama menka iš jusių pusės — ateiškite visi į viršpažymėtą parengimą ir tuomet paremsite tą didelį judėjimą.

Komitetas. Kriaučių Pusmetinis Susirinkimas ir 54 Skyriaus Valdybos Prrinkimas.

22 d. liepos atsibuvo 54-to kriaučių skyriaus pusmetinis susirinkimas. Susirinkime kriaučių dalyvavo gana daug. Glaveckas del "kokyčių tai priesasčių pasitarukė nuo pirmiuninko vietos. Lokalo pirmininku išrinktas senas unijos veikėjas ir teisingas žmogus Vėdegy.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Protokolų raštininku išrinktas F. Kalpokas. Kalpokas norėjo apsiimti ant toliau būti raštininku, bet susirinkimas jį kvietė apsiimti, ir jis tapo didele didžiama balsų išrinktas prieš savo konkurentą Michelsoną.

Plaćiau apie susirinkimą bus aprašyta kitame "Laisvės" numeryje.

Kriaučius.

Mintys ir Faktai.

Jeigu nori sėsti į svetimą vežimą, tai pirmiau gerai apsižiūrėk, kad jis tau tikty, kad paskui nereiktų iš jo kilišais laukan risti.

J. Glaveckas buvo išsėdęs kriaučių unijoj ne į tinkamą vežimą ir pasikankinęs kelis mėnesius išsivito iš jo.

Vedusieji neprivalo turėti nei gerų draugų, nei gerų draugų, nes didelis susidraugavimas priveda prie negeistinių pasekmių.

O'Connor šeimyna, kuri gyvena name 249 E. 36th St., labai draugavo su tulu policinaiu John Edwards, kuris ant tos pačios gatvės tarnavo policijos stotyje. Policinamas nuobatos lankydavosi pas juos ir buvo jų šeimynoje geriausiu draugu.

Kada O'Connor vakarę sugrižo iš darbo, tai palei miegamąjį kambarį pamatė pačią nušautą. Devynių metų O'Connor vaikas buvo išbėgęs laukan. Jis pasakė, kad policinamas nušovė jo mama, tai jis nusigandes ir išbėgęs laukan. Tuomet ir policinamas nušovė.

Prie to privedė didelis draugiškumas.

Šiomis dienomis nusižudė Metropolitan Operos prezidentas ir bankierius. Nežinia, kas jam nusibodo, ar pinigais skaitėti, ar operų klausyti, jeigu jis nusižudė.

J. Sveikas.

Perkūno Aukos New Yorko Pakrasčiuose.

Pereitos seredos popietį, prasidedant audrai su perkūnija (Williamsburge smarčiai lioje perkūnijos), tulas keturiolikos metų vaikas Caesar Di Monda, gyvenęs po No. 1885 55th St., Brooklyne, su kitais vaikais maudėsi Gravesend Bay prie Bay 28th St. Vaikai skubinosi iš vandens kraštan rengtis. Gi Caesar'is drasiai juokavo: "Aš nebijau perkūno. Matote ta kite'a (popierinis vėjinis žaislas) tame medyje? Tai gi aš einu ir išimsiu jį, kad parodyti, kaip aš bijau."

Tuo tarpu trenkė perkūnas, suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

Užtrenktas Moteris Namuose. Antra New Yorko pakrasčiuose tos pačios audros perkūnas suskaldydamas akmenį nuo didelio apartamentinio namo stogo, nuplėsdamas šakas nuo to medžio, kurin Caesar'is rengėsi lipiti, ir ant vietos užmušdamas drašulį Caesar'į. Trenktajam pagalbon pribuvo policistas ir Conev Island Hospital'io daktaras Messer, bet jų pagelba Caesar'iu buvo jau nereikalinga. Kiti vaikai irgi buvo perkūno sutrenkti, bet nei vienam jų daktaro pagelba nebuvo reikalinga.

no auka tapo tula Anna Van Everd, 65 metų amžiaus senelė; ji tapo užmušta namuose ant kampo Ocean ir Campbell Avenues, Somers, Pt., N. J., sėdint laike audros prie siuvamosios mašinos. Ją trenkiant, perkūnas nuplėšė jai nuo kojų abu čėvėrykus ir apardė siuvamąją mašiną. Kitam kambarij tu syk buvusi jos dukte irgi tapo sutrenkta.

Užmuštas Vežėjas. George Halabe, 26 metų amžiaus, iš Torrington, Conn., tapo perkūno užtrenktas važiuojant su mularis pro Fort Slooum, New Rochelle, N. Y. Kartu užtrenktas ir vienas mularis. Tuo laiku šale vežimo ėjusieji kiti du vyrai ir antrasis Halabe'o mularis išliko gyvais ir sveikais.

Užmuštas Besislepiant nuo Audros po Medžiu. James Quinto, Siwanoy Country Club'o darbininkas, Bronxville, N. Y., tapo užmuštas po medžiu, po kuriuo jis pasislėpė nuo audros. Trys kiti su juo buvusieji vyrai tapo skaudžiai sutrenkti ir del to nugubenti į Lawrence Hospital'į; sakoma, kad jie išgys.

Laikė Andros Nereškia Slėptis po Augštais Daiktais. Laikė perkūnijos pavojinga yra slėptis po medžiu, šale namo arba bile po ar prie kokio augšto daikto, nes perkūnas tankiausiai į tokias vietas kertėja, nepaisant nei bažnyčios bokšto. Esant namie, laikė perkūnijos visumet reikia uždarinėti visus langus ir nesėdėti prie lango arba prie sienos prisiglaudus, nes sienoje gali būt prisirinkusios elektros priešingos rūšies tai, kuri reikiasi debesyse, ir todėl pastarosios rūšies srovė gali būti iš debesų patraukta pro namo sienas (arba per bile augštą, elektrą perleidžiantį daiktą) žemėn.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI. Stokime už Sovietų Rusiją, šalin rankas iš Chinijos. Didelė Demonstracija.

Renčia Amer. Darb. Partijos Patersono Lokalas, kuri įvyks pėtnyčioj, 24 d. liepos, il. Salzberg Hall, 311 Market St., Paterson, N. J. Kalbės d. Joseph Manly. Įzanga visiem dykai. Kalbinkite kitus ir patys dalyvaukite. Komitetas.

UZKVIETIMAS. Meldžiu užėiti ir pas mane išsigert sodės ar alaus, užsūrikyt cigareti ar popirosa, nusipirkt laikraščių ar popieros rėymui ar bile ka. užsiprenumeruoti pas mane laikraščius, tai dar ir aplovanasiu. P. Petrauskas, 65 Union Ave. (kampas So. 3rd St.) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 10478 172-175

PRANESIMAI IS KITUR. AUTINGAS. PATERSON, N. J.—Amerikos Darbininkų Partijos Patersono Lokalas renčia puiki pikniką, kuris įvyks nedėlioj, 26 d. liepos (July), Hawthorne, N. J. Įzanga visiem dykai. Bus įvairių užkandžių. Parkas pilnas medžių, puiki vieta žaidimui. P. S. — Ink Hawthorne karį ir išlipk Sand's Ice House, čion komitetas nurodys vietą. Atsivežkite savo draugus ir pažįstamus.

TRPTAUTINĖ EKSKURSIJA IR PIKNIKAS. Nedėlioj, 26 d. Liepos, 1925. WILLOUGHBEACH PARKE. Prie Erie Ežero. Su prakalbonis, žaislais, maudynėmis, šokiais ir sporto lenktynėmis su dovanomis. Imkit rauconus karus prie pašto arba St. Clair Ave. Karai ant skėvro gaunami 10 min. prieš valandą. Tikietus įsigykite pas darbiečius, nes sutūpykite dalį pinigų už transportaciją. Rengia ADP Clevelando Lokalas. Kviečia visus lietuvius. ADP LS 26 Kp. Komit.

WILKES BARRE IR APIELINKĖS ADP LS NARIŲ DOMEL. Nedėlioj, rugpjūčio 2 d., įvyks visuotinas narių susirinkimas Awils svetainėje, 12 E. Market gatvė, Wilkes Barre, Pa. Svetainė yra ant 3-cių lubų, viršuje Strand teatro, prie pat skėvro. Visi nariai ir narės dalyvaukite, nes bus svarbus raportas, kurį duos Centro Biuro narys d. P. V. Zalpis iš Chicago. Raportas bus svarbus kiekvienam, nes ties visų mūsų darbuote. Būs daug svarbių klausimų iškelta, kuriuos turėsime aptarti ir išdėrti tinkamą planą tolimesniams mūsų veikimui. Patėmėmė pranešimą, raginkite visus draugus ir drauges, kad atsilankytų susirinkimam 10 val. ryte. Sub-Distrikto Organiz. F. M. Indralis. 174-181

PAJIESKOJIMAI. Išsirandavoja įvairiems pasilinksminimams: vešeljomis, krikėlynoms, baliams, miltigams ir kitokiems reikalams. A. Ozėlis, 47 Scholes St., Brooklyn